
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 17/2015 – CONSUNI

Dispõe  sobre  a  oferta  de  vagas  nos 
cursos  de  graduação  presenciais  da 
UFFS.

O Conselho Universitário (CONSUNI) da Universidade Federal da Fronteira Sul 
(UFFS),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  considerando  o  Processo 
nº 23205.004210/2014-33 e o Parecer nº 6/CONSUNI/UFFS/2015; 

RESOLVE:

Art.  1º Estabelecer  que  a oferta  de  vagas  nos  cursos  presenciais  da  UFFS, 
autorizados  pela  Resolução  nº  011/2012-CONSUNI,  alterada  pela  Resolução 
nº 020/2012-CONSUNI, passa a vigorar conforme o disposto nas seguintes tabelas:

I - Campus Chapecó:

Nome do Curso Turno
Número de Vagas

1º Sem. 2º Sem. Total
Administração  –  Bacharelado  –  Linha  de 
formação:  pequenos  empreendimentos  e 
cooperativismo

Matutino 50 - 50

Noturno - 50 50

Agronomia  –  Bacharelado  –  Linha  de 
formação: agroecologia

Integral 50 - 50

Ciência da Computação - Bacharelado
Matutino 50 - 50
Noturno - 50 50

Ciências Sociais - Licenciatura Noturno 50 50
Enfermagem - Bacharelado Integral 40 - 40
Engenharia Ambiental - Bacharelado Integral 50 - 50
Filosofia - Licenciatura Noturno 50 - 50
Geografia  - Licenciatura Noturno 50 - 50
História - Licenciatura Noturno 50 - 50

Pedagogia - Licenciatura
Matutino 50 - 50
Noturno - 50 50

Letras, Português e Espanhol - Licenciatura Noturno 50 - 50

Resolução nº 17/2015 – CONSUNI                                                                                          Página 1 de 2 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

II - Campus Erechim:

Nome do Curso Turno
Número de Vagas

1º Sem. 2º Sem. Total
Agronomia  –  Bacharelado  –  Linha  de 
formação: agroecologia

Integral 50 - 50

Arquitetura e Urbanismo - Bacharelado Integral 50 - 50
Ciências Sociais - Licenciatura Noturno 50 - 50
Engenharia Ambiental - Bacharelado Integral 50 - 50
Filosofia - Licenciatura Noturno 50 - 50
Geografia - Licenciatura Noturno 50 - 50
História - Licenciatura Noturno 50 - 50
Pedagogia - Licenciatura Noturno 50 - 50

III - Campus Realeza:

Nome do Curso Turno
Número de Vagas

1º Sem. 2º Sem. Total

Ciências Biológicas - Licenciatura Noturno 40 - 40
Física - Licenciatura Noturno 30 - 30
Letras  -  Português  e  Espanhol  - 
Licenciatura

Noturno 30 - 30

Medicina Veterinária - Bacharelado Integral 50 - 50
Nutrição – Bacharelado Integral 40 - 40
Química - Licenciatura Noturno 30 - 30

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Conselho Universitário, 6ª Sessão Ordinária, em Chapecó-SC, 
17 de junho de 2015.

Prof. Jaime Giolo
Presidente do Conselho Universitário

Resolução nº 17/2015 – CONSUNI                                                                                          Página 2 de 2 


